
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 79   del   07-09-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di settembre alle ore 19:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: INTITOLAZIONE N. 2 AULE DELLA NUOVA SCUOLA G. JOSA DI 
GAMBATESA ALLE PROFESSORESSE ANGIOLA SANTORO  E 
ANTONIETTA DIASIO



DELIBERA DI GIUNTA N.79 Del 07-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
- il comune di Gambatesa ha concluso da poco i lavori di “Miglioramento sismico della 

Scuola elementare e media sede COC di Via Nazionale Sannitica, 49A”, finanziati con 
le risorse di cui alla D.G.R. n. 459/2016;

- i lavori hanno comportato la creazione di un nuovo corpo di fabbrica e determinato 
una diversa disposizione degli spazi;

- in vista della consegna della nuova scuola all’Istituto omnicomprensivo Riccia - 
Sant’Elia e dell’avvio delle attività didattiche per l’anno scolastico 2023/2024, 
l’Amministrazione comunale intende riconoscere e dare rilievo, attraverso la 
intitolazione di n. 2 aule della Scuola Secondaria di primo grado,  al ruolo svolto da 
due benemerite insegnanti, entrambe decedute, per il contribuito dato alla crescita 
morale e culturale della comunità di Gambatesa e per la loro particolare dedizione 
all’insegnamento. 
Il riferimento è alla prof.ssa Angiola SANTORO in ABIUSO, nata a Firenze il 
17.01.1911 e deceduta a Gambatesa il 06.09.1973, a tutti nota come prof.ssa ABIUSO 
e alla prof.ssa Antonietta DIASIO, nata a Gambatesa il 04.10.1937 ed ivi deceduta il 
15.11.2022;

o La prof.ssa Santoro consegue la laurea in chimica e farmacia presso l’Università di 
Bologna all’incirca negli anni 30. In ambito universitario conosce il dott. Francesco 
Abiuso di Gambatesa, con il quale convola presto a nozze. La giovane coppia, dopo 
un primo periodo vissuto a Milano, si trasferisce a Gambatesa intorno agli anni 
cinquanta. Entrambi laureati in chimica e farmacia, diventano subito un punto di 
riferimento per i tanti giovani gambatesani desiderosi di continuare gli studi, ma privi 
delle necessarie risorse economiche. In paese non ci sono le scuole medie, anche 
perché non obbligatorie. Sicché, per chi non ha la possibilità economica di sostenere 
gli studi fuori sede nei collegi, diventa prezioso l’aiuto di persone benemerite come la 
prof.ssa Abiuso, che si adopera instancabilmente per preparare gli studenti all’esame 
di ammissione alle scuole di grado superiore. La prof.ssa Abiuso - di vedute ampie e 
dal carattere aperto e sempre gioviale – consapevole della importanza della scuola, si 
adopera fattivamente per l’apertura a Gambatesa delle scuole medie. Il 6 dicembre del 
1960, Sindaco Aldo Di Renzo, vengono inaugurate le scuole medie presso il castello 
Di Capua di Gambatesa, all’epoca ancora di proprietà della famiglia D’Alessandro. La 
prof.ssa Santoro-Abiuso è la prima Preside delle scuole medie di Gambatesa dove la 
stessa continuerà ad insegnare matematica fino alla morte, giunta prematuramente il 
6.9.1973.

o La professoressa Antonietta DIASIO, classe 1937, è tra le giovani donne gambatesane 
che manifestano particolare interesse e propensione agli studi e che si affida alla 
prof.ssa ABIUSO, che ne seguirà l’intero percorso di formazione e istruzione. In 
quegli anni, per una donna l’accesso allo studio è cosa ancora molto difficile e 
certamente impensabile in famiglie di modesto rango. La prof.ssa Diasio è tra le prime 
insegnanti delle nuove scuole medie di Gambatesa (viene immessa in ruolo il 



DELIBERA DI GIUNTA N.79 Del 07-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

01.10.1966). Dapprima insegna la lingua francese in forza del diploma magistrale. 
Conseguita a Napoli la laurea in lettere moderne, continuerà ad insegnare lettere, 
storia e geografia, presso le scuole medie di Gambatesa, ininterrottamente fino 1996, 
anno della sua collocazione in quiescenza. 
La prof.ssa Diasio ha dedicato all’insegnamento l’intera sua esistenza, diventando 
punto di riferimento per molte generazioni. Donna vulcanica e sui generis, 
sicuramente fuori dagli schemi del suo tempo, ha scelto di mettere la conoscenza al 
centro della propria esistenza. Da vera insegnante, lo ha fatto non per vezzo, ma per 
trasferire ai più giovani in proprio sapere. La scuola è stata la sua casa, la sua vera 
famiglia.

CONSIDERATO che
- nell’ordinamento giuridico non esiste una norma di fonte primaria disciplinante la 

materia delle intitolazioni di scuole e/o aule scolastiche;
- l’unico riferimento legislativo è costituito dalla Legge 23 giugno 1927, n. 1188 

riguardante però la "Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 
contemporanei;

- con circolare ministeriale n. 313 del 12.11.1980, tenuto conto dell’autonomina 
scolastica e degli organi collegiali operanti in senso alle istituzioni scolastiche, è stato 
scandito il procedimento amministrativo da seguire nei casi de quibus;

DATO ATTO che la suddetta volontà dell’amministrazione comunale è stata partecipata e 
condivisa per le vie brevi con la Dirigente Scolastica;

RITENUTO necessario sottoporre la proposta di intitolazione di che trattasi all’approvazione 
dei competenti organi collegiali dell’Istituto Omnicomprensivo di Riccia-Sant’Elia, 
demandando allo stesso il compimento degli atti, anche di mero impulso, di propria 
competenza in base alla vigente normativa e alla prassi un uso; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, trattandosi di mero 
atto di indirizzo politico non sono richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

 Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione: 

Di intitolare n. 2 aule della Scuola Secondaria di Primo grado Guglielmo Josa di Gambatesa 
e, precisamente, l’aula evidenziata con il colore rosso nell’allegata planimetria alla prof.ssa 
Santoro-Abiuso; l’aula evidenziata con il colore giallo alla prof.ssa Diasio. 

Di trasmettere copia della presente all’Istituto Omnicomprensivo di Riccia Sant’Elia per 
l’approvazione del suo contenuto da parte dei competenti organi collegiali, ove ritenuto 
necessario, e per tutti i consequenziali adempimenti che la Dirigente scolastica riterrà di 



DELIBERA DI GIUNTA N.79 Del 07-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

porre in essere al fine della formalizzazione della volontà espressa dal comune di Gambatesa 
con la presente deliberazione. 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA N.79 Del 07-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8044   del   11-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 11-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 583
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 11-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 11-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
07-09-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 07-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 11-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


